
Kdo může podávat stížnost?
Stížnosti k Evropskému ombudsmanovi,
mohou podávat občané členského státu
Unie nebo osoby s povolením k pobytu
v členském státě. Stížnosti mohou podávat
i firmy, sdružení nebo jiné právnické osoby
se sídlem v Unii.

Nač je možné si stěžovat?
Ombudsmanovi si lze stěžovat na špatně
vykonávanou správu ze strany institucí
a orgánů Společenství, tedy: Evropské ko-
mise, Rady Evropské unie, Evropského par-
lamentu, Evropského účetního dvora, Ev-
ropského soudního dvora (kromě stížnosti
na jeho soudní úlohu), Hospodářského
a sociálního výboru, Výboru regionů, Ev-
ropského měnového institutu, Evropské in-
vestiční banky, Evropského investičního
fondu.

Co může být předmětem stížnosti?
K selhání administrativy dojde v případě,
když nějaká instituce zanedbá něco, co mě-
la udělat, jestliže to provede špatným způ-
sobem, nebo v případě, že učiní něco, co se
nemělo stát. Některými příklady jsou: neka-
lé administrativní praktiky, nečestnost, dis-
kriminace, zneužití pravomoci, poskytnutí
nedostatečných informací nebo jejich od-
mítnutí, zbytečné prodlení.

Jak si stěžovat?
Ombudsmanovi mohou občané EU psát
v jednom z 11 oficiálních jazyků Unie. Měli
by jasně vysvětlit, kdo jsou, proti které in-
stituci nebo orgánu Evropského společen-
ství podávají stížnost, a důvody jejich stíž-

nosti. Mohou použít standardní formulář,
který jim pomůže při vypracování stížnosti.
Tento formulář je k dispozici přímo v úřadě
Ombudsmana a v jeho národních kancelá-
řích ve členských zemích. Lze jej stáhnout
také z internetové adresy. Stížnost musí
být podána do dvou let od doby, kdy se ob-
čan dozvěděl o skutečnostech, na kterých
je založena jeho stížnost. Není nutné, aby
byl špatnou administrativou postižen
osobně, stížnost by se však měla podat až
poté, co byla dotyčná instituce nebo orgán
na chybu upozorněna, například dopisem.
Ombudsman se nezabývá záležitostmi, kte-
ré jsou současně projednávány soudem
nebo které již byly soudem urovnány.

Co se stane s podanou stížností?
Ombudsman nejprve stížnost prozkoumá,
aby posoudil, zda se jí může zabývat. V pří-
padě, že může, zahájí vyšetřování. Pokud
nemůže, sdělí předkladateli důvody. Stíž-
nosti se obvykle vyřizují veřejně, nicméně
je možné je vyřizovat v tajnosti, pokud o to
předkladatel žádá. Některé případy se po-
daří vyřešit v počáteční fázi vyšetřování.
V ostatních případech se ombudsman snaží
najít smírné řešení. Je-li třeba, může dotče-
nému orgánu doporučit jak případ vyřešit.
Tento orgán pak musí během tří měsíců in-
formovat ombudsmana, jaká opatření hod-
lá přijmout. Pokud nepřijme doporučení
ombudsmana, může ombudsman předat
zvláštní zprávu o tomto případě Evropské-
mu parlamentu. Ombudsman vždy zpraví
předkladatele o výsledcích svého vyšetřo-
vání.

www.evropska-unie.cz

Jedním z práv občanů EU je podat
stížnost Evropskému ombudsma-
novi. Evropský ombudsman vyšet-
řuje stížnosti na špatnou správu
vykonávanou institucemi a orgány
Evropské unie. Ombudsman se však
nemůže zabývat stížnostmi týkající-
mi se státní, regionální nebo místní

správy členských států. Evropský
ombudsman je na dobu svého funkč-

ního období volen Evropským parla-
mentem. Prvním Evropským ombudsma-

nem byl v roce 1995 zvolen bývalý finský
parlamentní ombudsman Jacob Söderman.

Evropský
ombudsman

20

F/2  30.12.2002 11:32  Stránka 8


